

베트남 2019: 지속적 경제성장의 기대와 전방위적 숙정작업*

백용훈** · 이한우***

국문초록

2019년 베트남의 GDP 성장률은 7.02%를 기록했고, 1인당 GDP는 2,800 달러로 증가했다. 무역량과 흑자액은 역대 최고였고 외국인 투자는 지난 10년 간 최고치를 기록했다. 이러한 성과와 함께 2019년 베트남 경제는 국내 부문이 내실을 다져가기 시작했다는 점에서 고무적이라고 평가할 수 있다. 국내 및 FDI 부문 간 수출 비중의 차이는 여전히 크지만, 국내 기업군의 수출 증가율이 FDI 기업군에 비해 높은 것으로 나타났기 때문이다. 하지만, 국영기업개혁, 소재·부품산업 개발과 글로벌 가치사슬에서 경쟁력을 갖춘 제품 생산, 그리고 수출 시장의 다변화 등은 여전히 중요한 과제이다.

정치적으로는 그간 실효성 있게 수행되지 못했던 반부패운동과 숙정작업이 전방위적으로 전개되었다. 개혁과정에서 연이어 발생하고 있는 금융 및 토지 관련 부패에 연루된 정치국 위원, 전·현직 주요 부처 장관과 차관, 지방정부 부패사건 관련자들에 대한 징계조치가 내려졌다. 정치국 위원에게 징계조치를 내린 것은 공산당 역사상 획기적 사건이다. 응우옌푸쫑 총비서는 공산당 통치를 지속하는 데 궁극적 목표를 두고 있기 때문에 부패를 사회주의체제의 근간을 위협하는 요소로 인식하고 있다. 따라서 반부패운동의 전례 없는 폭과 깊이는 공산당의 부패 척결에 대한 단호한 의지를 보여준다. 대외적으로는 베

* 이 논문은 서강대학교의 지원으로 수행한 연구(신진2: 201710070.01)의 결과임.

** 제1저자, 서강대 동아연구소 선임연구원, beakyh@hanmail.net

*** 교신저자, 서강대 동아연구소 및 동남아시아학협동과정 조교수, asia@sogang.ac.kr

트남이 2019년 초 북한-미국 정상회담을 유치하여 평화국가로서의 이미지를 세계에 표방하였으나, 회담이 결렬됨에 따라 제한적 성과만을 얻을 수 있었다. 바로 이어 북한과 베트남은 양국 간 정상회담을 갖고 관계를 심화하였다.

주제어: 베트남, 지속가능 성장, 반부패운동, 한국, 북한, 남중국해

I. 서론

베트남에서 2019년은 거시경제의 안정을 기반으로 고성장 시기의 기회를 포착한 한 해였다. 2019년 말에 제시된 각종 경제 지표는 2018년에 이어 긍정적 성과를 보여주며 지속적 성장을 향한 기대를 고조시켰다. 보호무역주의와 세계경제 침체 등의 우려 속에서도 베트남 경제는 교역과 투자 부문에서 괄목할만한 성장을 기록했고 현대화된 산업 국가로의 질적 도약을 향한 일정한 성과를 보여주었다.

정치부문에서는 숙정작업이 강도 높게 전개되었다. 2018년 12월에 베트남공산당은 정치국 중앙위원회 9차 회의를 개최하였는데, 주요 결정사항은 일부 간부에 대한 기율, 정치국·비서국 위원들에 대한 신임투표, 차기 정치지도자 인사 문제 등이었다. 정치국·비서국 위원에 대한 신임투표는 2015년 1월 이후 두 번째로 실시하는 것이었으나, 그 결과와 차기 지도자 논의 내용은 공개되지 않았다. 그러나 공산당 및 정부 고위인사들에 대한 징계조치는 2019년 내내 연일 틈틈이 장식하였다. 베트남에서 2019년을 가히 “숙정의 해”라고 해도 과언이 아니다. 공산당 및 국가기관의 최고위 인사들에 대한 숙정작업은 2017년 말 당시 현직 정치국 위원이며 호찌민시 당 위원회 비서였던 딘라탕(Dinh La Thang)에 대한 징계조치 이후 2018년 내내 진행되었고, 2019년 말과 2020년 초에 또 다른 전·현직 정치국

위원 2명에 대한 징계조치로서 어느 정도 마무리돼 가는 형세다(Viet Nam News 2020/01/09).

이 논문은 2019년 베트남에서 발생한 주요 경제 및 정치적 사안을 중심으로 현 상황을 검토하고 그 특징을 분석해보고자 한다. 경제 부분에서는 주요 거시경제지표를 중심으로 2019년 베트남 경제의 양상을 파악하고, 교역과 투자 부문의 특징을 구체적으로 검토하고자 한다. 이어 그 성과의 이면에 내재된 한계를 진단하고 지속가능한 경제성장을 위하여 해결해나가야 할 과제를 논의하고자 한다. 정치 부분에서는 부패사건 관련 중요 사례를 구체적으로 짚어가면서 반부패운동의 의미와 제13차 공산당대회를 앞둔 시점에서 권력구도를 진단해보고자 한다. 대외관계의 경우 전세계의 주목을 받은 북미 정상회담을 비롯하여 다양한 정상회의 참석을 통한 베트남의 외교 다변화와 활성화, 그리고 박항서 감독과 베트남 축구의 성과를 중심으로 베트남과 한국의 관계를 살펴보고자 한다.

II. 지속적 경제성장을 향한 기대와 과제

1. 목표치를 상회한 성과와 공업 및 서비스업의 성장

2019년 베트남 경제에 관한 현지 경제학자들의 평가는 “인상적(an tuong)”, “호조, 기색(khoi sac)”, “너무 좋은(qua tot)”이다(Bao Dau tu 2019/12/30). 베트남 경제는 2018년에 이어 2019년에도 경제성장률, 소비자물가지수(CPI), 무역 수지 등 경제 지표에 관한 목표치를 상회하는 긍정적인 성과를 거두었다. 2019년 10대 주요 뉴스를 보도하는 여러 매체들은 7.02%의 높은 국내총생산(GDP) 성장률을 가장 주목할 만한 사건으로 평가했다(Viet Nam News 2019/12/27b;

VnEconomy 2020/01/01; VOV5 2019/12/28).

2019년 GDP 성장률은 1분기와 2분기 각각 6.82%와 6.73%로 당초 목표한 수준을 유지했는데, 3분기와 4분기에 각각 7.48%와 6.97%를 기록하면서 7.02%를 나타내, 2018년 7.08%에 이어 2년 연속 7.0%를 넘었다(Bao Dau Tu 2019/12/30). 1인당 GDP는 2,800 달러로 증가했다(VnExpress 2019/12/30). 전기세 인상과 돼지고기 가격 상승 등 일부 물가상승에도 불구하고 소비자물가지수(CPI)는 2.79%로 지난 3년 동안 가장 낮은 수준을 보여주었다(Nhan Dan 2019/12/27). 세계경제 침체 상황에서 이상과 같은 거시경제 지표의 결과를 살펴보면 2019년 베트남 경제는 가히 성공적이었다고 자평할만하다.

산업부문별 GDP 비중은 농림수산업 4.6%, 공업 및 건설업 50.4%, 서비스업 45.0%이다. 전년 대비 산업부문별 GDP 성장률은 농림수산업 2.0%, 공업 및 건설업 8.9%, 서비스업 7.3%로, 2차 및 3차 산업이 주요 성장 동력으로 작용했다. 이 가운데 공업 부문에서는 가공 및 제조업이 11.29% 증가했고, 서비스업 부문에서는 운송, 창고보관이 9.12%, 도매 및 소매업이 8.82%, 금융-은행 및 보험 활동이 8.62% 증가했다(Bao Dau Tu 2019/12/30).

베트남 산업 및 경제와 관련하여 2019년에 가장 주목을 받았던 이슈 중 하나는 빈패스트(VinFast)의 등장이다. 베트남 정부는 산업화와 현대화 과정을 효율적으로 추진하기 위하여 자동차 산업 육성을 강조해왔고, 중요 부품 관련 지원산업 및 고급 인적자원 교육의 필요성을 촉구해왔다(Hansen 2016; 백용훈 2019). 이러한 상황에서 베트남 최대 민간기업인 빈(Vin) 그룹의 자회사인 빈패스트가 완성차 생산에 참여하였고, 공장 설립 후 21개월 만에 차량을 판매하면서 “자국 브랜드”의 자동차를 갖게 돼 세계적인 관심을 받았다. 빈패스트는 연간 50만 대 규모의 자동차 생산과 2025년까지 60%의 현지화

을을 가진 자동차 제조업체가 되는 것을 목표로 했다(Le Hong Hiep 2019c).¹⁾

하지만, 시장의 제한된 크기, 인프라 부족, 외국 브랜드와의 치열한 경쟁, 수입 기술과 노하우에 대한 초기 의존 등과 같은 문제가 드러났다(Le Hong Hiep 2019c: 11-14).²⁾ 이와 함께 빈그룹의 소매 부문 계열사 빈커머스(VinCommerce JSC)와 농업투자회사 빈에코(VinEco)가 마산그룹(Masan Group)에 통합되었고, 전자제품 유통 부문 빈프로(VinPro)의 청산과 빈펄에어(Vinpearl Air) 설립 프로젝트 철회 등의 소식이 전해졌다. 이러한 사실을 두고 빈그룹이 위기의 상황인지 혹은 자동차 등 국가 기간산업 부문에 보다 집중하기 위한 선택과 집중인지를 놓고 해석이 분분하다(Viet Nam News 2019/12/03; VnEconomy 2019/12/19).

한편, 공산당 정치국은 2025년과 2030년까지의 구체적인 목표와 2045년까지의 비전이 담긴 4차 산업혁명에 적극적으로 참여하기 위한 다양한 지침과 정책에 관한 의결(52-NQ/TW, 2019/9/27)을 공포했다(Bo Chinh Tri 2019b). 궁극적으로 2045년까지 아시아에서 스마트 제조 및 서비스, 스타트업, 창조혁신 등을 주도하는 국가가 되겠다는 목표를 선포한 것이다. 즉, 4차 산업혁명이 제공하는 기회를 효과적으로 활용하여 개혁 과정을 가속화하고 전략적 혁신과 현대화된 경제를 재구조화하기 위한 것이다. 베트남 지도부는 4차 산업혁명의 기술을 활용한 개선된 품질 등을 기반으로 높은 경제성장률을 지속해나갈 것을 기대하고 있다.

1) 2019년 6월에는 국민들의 소득 수준에 맞춘 소형 경차(Fadil)를, 7월에는 중형 승용차(Lux A2.0)와 SUV 모델(Lux SA2.0)을 판매하기 시작했다.
2) 2020년 1월 2일부터 20일까지 필자가 호찌민시를 방문했을 때 거리에서 본 빈패스트 차량은 단 한 대 뿐이었다. 언론도 “거리에 빈패스트는 없다”고 보도한 바 있다(정민승 2019a).

2. 기록적 무역수지 흑자와 투자 및 소비시장의 매력 증가

(1) 교역

베트남이 2019년에 이룬 경제적 성과는 교역에서 두드러지게 나타난다. 베트남 세관총국 자료(Thong Ke Hai Quan 2020/01/31)에 따르면, 2019년 베트남의 총수출액은 전년대비 8.4% 증가한 2,641억 9천만 달러, 총수입액은 6.8% 증가한 2,530억 7천만 달러이다. 이로 인해 무역량 5,000억 달러의 목표 달성과 함께 111억 2천만 달러의 역대 최대 무역수지 흑자를 기록했다.

이러한 성과를 기록한 이유는 양자 및 다자간 자유무역협정(FTA)과 지역협력체제 등 개방된 통상환경이 2019년에도 베트남 경제에 유리하게 작용했기 때문이다. 2019년 1월 포괄적·점진적 환태평양 경제동반자협정(CPTPP)의 공식 발효로 캐나다와 멕시코 등과의 교역이 증가했고, 향후 전자제품과 의류 및 섬유 제품 등의 수출 확대가 예상된다(Kotra 해외시장뉴스b 2020/02/07). 2019년 6월 30일에는 유럽연합(EU)과 베트남 간 자유무역협정(EVFTA)과 투자보호협정(EVIPA)이 공식적으로 체결됐다. 뿐만 아니라 베트남은 유라시아 경제연합(EAEU) 등 거대 경제권과의 FTA는 물론 역내포괄적경제 동반자협정(RCEP) 등 메가 FTA 추진에 적극 동참하여 세계 주요 경제권을 아우르는 FTA 네트워크를 구성해나가고 있다. 따라서 수출 및 투자전략지로서 베트남의 가치는 더욱 부상하고 있다.

전년대비 수출 증가세를 보이며 100억 달러 이상을 기록한 6개 수출 품목은 모두 FDI 기업의 제조 주력 상품에 해당하고, 주요 수입 품목의 경우 원료와 중간재 상품이 각각 총 수입액의 47%와 44%로 압도적인 비중을 차지한 반면 소비재는 9%에 불과했다.³⁾ 미국과의

3) 주요 수출 품목은 전화기 및 그 부분품(513억 8천만 달러, 전년대비 4.4% 증가), 컴퓨터·전자제품 및 그 부분품(359억 3천만 달러, 21.5% 증가), 섬유 및 의류 제품(328억 5천만 달러, 7.8% 증가), 신발류(183억 2천만 달러, 12.8% 증가), 기계·장비·

무역에서 흑자액은 2015년 이래 지속적으로 증가하고 있고, 2019년에 전년대비 123억 달러 증가한 469억 8천만 달러를 기록했다. 베트남의 1위 수출국인 미국으로의 수출액은 전년대비 29.1% 증가한 반면, 2위 EU(28개국)와 3위 중국으로의 수출은 각각 1% 감소, 0.1% 증가했다. 베트남의 1위 수입국인 중국으로부터의 수입액은 전년대비 15.2% 증가했고, 2위 한국과 3위 아세안으로부터의 수입액은 각각 1.4% 감소, 0.9% 증가했다.⁴⁾ 그리고 중국과의 무역에서 적자액은 340억 4천만 달러를, 한국과 아세안의 경우 각각 272억 1천만 달러와 71억 3천만 달러를 기록했다(Thong Ke Hai Quan 2020/01/31).

(2) 투자

외국인투자청(Foreign Investment Agency, 이하 FIA) 보고서에 따르면, 2019년 베트남에 유입된 외국인투자 총액은 전년대비 7.2% 증가한 380억 2천만 달러(승인기준)로 지난 10년 간 최고치다. 이 가운데 집행된 프로젝트 수는 전년대비 27.5% 증가한 3,883건이고 규모는 총 167억 5,000만 달러(전년의 93.2%)이다(Viet Nam News 2019/12/27a). 외국인투자 증가로 인해 베트남의 국가경쟁력지수(Global Competitiveness Index) 순위는 141개국 중 67위를 기록했고

도구 및 기타 부속품(183억 달러, 11.9% 증가), 목재 및 목제품(106억 5천만 달러, 19.5% 증가) 등이다. 주요 수입 품목은 컴퓨터·전자제품 및 그 부분품(513억 5천만 달러, 전년대비 19.1% 증가), 기계·장비·도구 및 기타 부속품(367억 5천만 달러, 11.8% 증가), 봉제·가죽·신발 등 원자재(241억 3천만 달러, 0.9% 증가), 플라스틱 원료 및 제품(155억 3천만 달러, 3.5% 증가), 전화기 및 그 부분품(146억 2천만 달러, 8.2% 증가), 화학 및 화학제품(105억 5천만 달러, 3.4% 증가) 등이다(Thong Ke Hai Quan 2020/01/31).

4) 주요 국가별 수출입 금액은 다음과 같다. 베트남의 주요 수출국은 미국(613억 5천만 달러, 전년대비 29.1% 증가), 중국(414억 1천만 달러, 0.1% 증가), 일본(204억 1천만 달러, 8.4% 증가), 한국(197억 2천만 달러, 8.1% 증가) 순이다. 주요 수입국은 중국(754억 5천만 달러, 전년대비 15.2% 증가), 한국(469억 3천만 달러, 1.4% 감소), 아세안(320억 9천만 달러, 0.9% 증가), 일본(195억 3천만 달러, 2.5% 증가), EU(28개국)(149억 1천만 달러, 7.4% 증가), 미국(142억 7천만 달러, 12.7% 증가) 순이다(Thong Ke Hai Quan 2020/01/31).

작년보다 10계단 상승하며 가장 큰 상승폭을 보여주었다. 테러 위협과 물가상승률 항목에서는 가장 안정적인 나라로 분류되었고, 보건, 거시경제 안정성, 시장규모 면에서는 높은 점수를 기록했으나 혁신 역량 부문에서 가장 낮은 점수를 받았다(World Economic Forum 2019: 594).

외국인투자자들은 총 19개 부문에 투자한 것으로 나타났다. 가공 및 제조업이 65%로 1위를 기록했고, 부동산업이 10%로 2위, 그리고 도소매업과 과학기술 분야가 각각 3위와 4위를 차지했다(Viet Nam News 2019/12/27a). 베트남의 최저임금 인상률은 2019년 5.3%로 역대 최저치였고, 정부는 2020년에 평균 5.5%를 인상하기로 결정했다(Chinh Phu 2019/11/15). 2017년 이후부터 한 자리 수 인상률이 가공 및 제조 부문의 투자 매력에 긍정적으로 작용하고 있다. 부동산 부문의 경우 많은 수요에 비해 개발 프로젝트가 줄었다. 중복되고 모순된 법률문서와 복잡한 면허절차 등 일관성 없는 관료주의와 변화하는 법적 환경, 그리고 이에 따른 투자자들의 신뢰 저하로 인해 부동산 개발업이 어려움을 겪었다. 외국인투자자들은 현지기업에 투자하며 전략적 파트너십을 통해 사업진출을 모색하는 추세다.

교역 및 투자 지표에서 양적 성장과 함께 주목할 점은 베트남 국내기업이 역량을 강화하면서 경제가 내실을 다져가고 있다는 사실이다. 총수출액 중 국내 및 외국인직접투자(FDI) 기업군이 차지하는 비중은 각각 약 31%와 69%로, 두 부문 간 비중의 차이는 여전히 크다. 하지만, 2018년 이후 국내 기업군의 수출 증가율이 FDI 기업군보다 높은 것으로 나타났다. 국내 기업군과 FDI 기업군의 수출 증가율은 2018년에 16.3%와 12.7%, 2019년에 14.2%와 5.7%를 각각 기록했다. 2018년 기준 베트남 100대 기업 중 민간기업은 39%로 31%인 국영기업을 넘어섰다. 즉, 민간기업의 수와 함께 총수출에서 국내기업이 차지하는 비중이 증가했다는 점에서 고무적이다.

2019년 한국의 투자액은 총액의 21%인 79억 2천만 달러로 125개 국가(혹은 지역) 중 최고를 기록했고 3년 만에 1위를 탈환했다. 홍콩이 78억 7천만 달러로 2위, 싱가포르가 45억 달러로 3위, 그리고 일본과 중국이 뒤를 이었다. 홍콩과 중국으로부터의 투자는 각각 전년대비 1.65배와 2.4배 증가했다. 2019년 베트남에 설립된 신규 기업 수는 전년대비 5.2% 증가한 138,100개로 2014년 이후 지속적으로 증가하고 있으며 사상 최대를 기록했다(Viet Nam News 2019/12/27a). 이처럼 제조업 분야에 대한 투자와 주요 투자국 동향을 파악해보면, 베트남은 미국·중국 무역분쟁의 영향으로 인한 중국 대체 생산기지와 미국으로의 우회 수출을 위한 공급 시장 다변화로 인한 수혜를 보고 있다.

투자와 관련하여 주목할 현상 중 하나는 투자 형태의 변화다. 직접 토지를 임차하여 공장을 짓거나 사업장을 개설하는 투자(Green Field Investment)는 감소하고 2016년부터 지분인수, 합병(M&A) 등과 같은 형태의 투자(Brown Field Investment)가 증가하는 추세다. 브라운필드 투자는 투자 초기 설립비용을 줄이고 인력과 생산라인을 확장하는 데 유리하여 리스크를 줄이는데 이점이 있다. 이러한 변화의 원인은 해외기업들이 베트남 내수시장 공략을 위하여 현지 기업을 인수하고 있기 때문이다(Kotra 해외시장뉴스a 2020/01/07). 지속적인 경제성장과 안정적인 물가상승률이 소득수준 향상에 영향을 주고 1억에 가까운 인구와 함께 중산층 확대에 의하여 소비재 상품 수요가 증가하면서 내수시장이 확장되고 있다.

3. 성장 속 내재된 불균형의 과제

응우옌쑤언푹(Nguyen Xuan Phuc) 수상(총리)은 2019년을 “많은 역리(nghich ly, 逆理)가 변화한 한 해”로 평가했다. 당초 도달하기

어려울 것으로 예상된 2019년 사회경제개발 지표에서 사회·경제, 그리고 환경에 관한 세 가지 목표를 모두 달성한 성과를 강조하며 상호 보완적이면서도 포괄적인 경제성장의 방향으로 나아갈 수 있다고 역설했다(VGP News 2019/12/30). 공산당 정치국은 사상 처음으로 외국인투자의 질과 효율성을 제고하기 위한 의결(50-NQ/TW, 2019/8/20)을 공포했다(Bo Chinh Tri 2019a). 이러한 경제지표의 안정성과 지도부의 기업친화적 정책은 국내 및 외국인투자 기업들에게 더욱 우호적인 환경을 제공하고 긍정적으로 작용하여 교역과 외국인투자를 통한 경제발전은 일정 기간 지속될 것이다.

하지만, 중국을 대체하는 제조업 생산기지과 투자지로서 베트남의 매력은 외부의 충격과 불확실성으로 인해 언제든지 한계에 직면할 수 있다. 따라서 베트남 경제 내부의 변화가 필수적으로 동반되어야 하는데, 그 중 최대 과제는 국영기업의 개혁이다. 베트남 국영기업은 국가 경제에서 여전히 주요한 지위에 있다. 석유·가스, 전기·전력, 통신 등 에너지 및 자원 개발 부문에서 중요하며 부동산, 식품, 주류, 유통 부문 등 모든 산업에 관여하고 있다. 하지만, 경제적 성과가 열악하고 부정부패와 방만 경영의 문제가 장기간 지속되어 왔다(Nguyen and O'Donnel 2017: 220). 베트남 정부는 경제구조의 효율성을 증진시키기 위하여 국영기업 개혁을 통해 투명성을 제고하고 민간부문을 활성화시키기 위한 자구책을 마련하고 있다. 베트남 국내 부문의 경제가 소재부품의 현지화와 산업의 고도화를 이루기 위해서는 국영부문의 부정부패와 특권을 이용한 사적 이익의 극대화를 근절해야할 것이다. 이것이 성공하지 못할 경우 베트남 경제의 중장기 전망은 부정적일 수밖에 없다.

한편, 거시경제 지표에서 나타난 긍정적인 성과 이면에는 사회 계층 간 그리고 지방 간 불평등의 문제가 내재해 있다. 2018년 세계 부 보고서(World Ultra Wealth)에 따르면, 2012-2017년 베트남은 부

자가 가장 빠르게 성장하는 상위 10개국 중 3위를 차지했다. 지니계수는 1993년 0.326에서 2016년 0.353으로 증가했다. 지역균형발전 역시 문제다. 2016년 기준 하노이가 포함된 홍강델타와 호찌민시가 포함된 남동부 권역의 빈곤률은 각각 2.4%와 0.6%이고, 북부 내륙 및 산악 지역 13.8%, 중부 해안 8.0%, 중부 고원 9.1%, 그리고 메콩델타가 5.2%이다(이성우 외 2019: 170-172). 2019년 하노이와 호찌민시로 유입된 FDI 비중은 각각 22.2%와 21.8%로, 총액의 44%가 두 대도시에 집중되었다(Viet Nam News 2019/12/27a). 2019년 1월에 베트남 기획투자부(Ministry of Planning and Investment, MPI)는 국가를 2021년부터 현행 6개 대신 7개 권역으로 구분하는 보고서를 정부에 제출했다. 구체적인 내용은 권역의 연계성에 중점을 둔 균형발전 방안이다.

Ⅲ. 반부패운동, 숙정작업과 제13차 공산당대회 준비

1. 반부패운동과 전방위적 숙정작업

베트남의 개혁과정에서 과실을 차지하려는 경쟁과 동시에 정당하지 못한 방법으로 이권을 차지하는 행위들이 증가해왔다. 이에 따라 반부패운동은 오래 전부터 시작되었지만 실효성 있게 수행되지 못하였다. 특히 응우옌뎐중(Nguyen Tan Dung)이 수상(총리)이었던 2006-2016년간 지대추구(rent-seeking) 행위들이 증가하였기에, 경제 성장과 대외개방의 효과가 베트남 국내의 사회경제발전에 그대로 연계되지 않았고 체제 개혁을 진전시키지 못하였다(Vu Thanh, Tu Anh 2017; Vuving 2019).

응우옌푸쫁(Nguyen Phu Trong) 총비서(총서기)를 비롯한 비교적

보수적인 일부 지도자들은 부정부패가 사회주의체제의 근간을 위협한다고 판단하고 2013-2014년간 응우옌떤중을 제어하기 위해 시도하였으나 성공하지 못하였고, 응우옌떤중이 2016년 1월 제12차 공산당대회에서 총비서 후보로 나서는 지경에까지 이르렀다(채수홍·이한우 2018: 32-34). 제12차 공산당대회에서 응우옌푸쑹이 총비서 재임에 성공하면서 반부패운동은 본격적으로 수행되어 왔다. 응우옌푸쑹은 제12차 공산당대회 연설에서도 공산당이 당면한 네 가지 위기 중 하나로 관료주의, 부패, 낭비를 꼽았고(DCSVN 2016: 19), 이후 그는 강력한 부패척결운동을 전개하였다. 반부패운동은 쩌꾸옥브엉(Tran Quoc Vuong) 당 중앙감찰위원장이 2017년 8월 당 서기국 상무위원을 맡으면서 더 강력하게 추진되었는데, 2017년 12월 정치국 위원이며 호찌민시 당 위원회 비서 딘라탕(Dinh La Thang)을 전격 체포한 것이 대표적 사례였다. 이하에서는 부패사건 가운데 몇 개의 굵직한 사례들을 살펴보고자 한다.

2016년에 공산당은 쩌쑤언타인(Trinh Xuan Thanh) 허우장(Hau Giang)성 인민위원회 부주석을 2009-2013년간 페트로베트남 건설총공사 재직 중 회사에 큰 손실을 끼쳤고 위법행위를 한 책임을 물어 당으로부터 제명하였다. 또한 공산당은 부후이황(Vu Huy Hoang) 전 상공부장관이 페트로베트남 건설총공사의 인사상 오류를 범했다고 경고 처분하였다(石塚二葉·坂田正三 2017: 225).⁵⁾ 검찰은 2017년 2월에 오션뱅크(Ocean Bank) 자금횡령사건으로 약 50명을 기소하였고, 상기 쩌쑤언타인은 해외도피 중 2017년 7월말 독일로부터 국내로 압송되어 12월 기소되었다.⁶⁾ 법원은 2017년 9월에 이 사건과 관련하여 하반탐(Ha Van Tham) 오션뱅크 전 회장에게 사형, 응우옌쑤

5) 공산당 당원에 대한 징계 조치는 견책, 경고, 해직, 제명 중 후자일수록 수위가 더 높은 것이다.

6) 이 압송사건은 베트남과 독일 간 외교 분쟁으로 비화되었다.

언선(Nguyen Xuan Son) 페트로베트남 전 회장에게 사형을 선고하였다(石塚二葉・坂田正三 2018: 222; VnExpress 2017/12/28).

금융 및 토지와 관련된 부패문제는 개혁과정에서 연이어 발생하고 있다. 정부가 지분을 가진 동아(Dong A)은행의 쩌프영빈(Tran Phuong Binh) 전 총감독이 각종 금융규정을 위반하여 2018년 12월 종신형을 선고받았다(Vietnamnet 2019/06/08). BIDV은행의 쩌박하(Tran Bac Ha) 회장 등도 베트남건설은행의 금융사기와 관련하여 축출되었다. 동아은행 사건에 연루된 판반아인부(Phan Van Anh Vu)는 17년형을 선고받았다. 일명 ‘부놈’(Vu Nhom)인 그는 다낭(Da Nang)시 부동산 거부로 알려졌고 다낭시 토지매도사건에 관련하여 재판관을 받고 있다.⁷⁾ 법원은 2020년 1월 재판에서 다낭(Da Nang)시 인민위원회 위원장을 지낸 쩌반민(Tran Van Minh), 반호우찌엔(Van Huu Chien)에게 재임 중 국가자산 관리와 사용상 규정위반 및 토지 관리규정 위반으로 각각 17년, 12년 형을 선고하였다. 이들은 재임 중 국가소유 건물과 토지를 불법적으로 판반아인부(부놈)에게 매도하였다. 이와 관련하여 판반아인부는 다낭시로부터 15개 국유 건물과 6개 토지사업을 인수하는 불법을 저질러 국가자산에 손실을 끼친 혐의로 25년형을 선고받았다(Vietnam+2020/01/08; VnExpress 2020/01/13). 그는 또한 호찌민시 1군의 공유지를 편법으로 매수하여, 이 사건에 관여한 호찌민시 인민위원회 전 부주석 등이 체포되기도 하였다. 이외에도 호찌민시에서 국유지 불법매도 사례는 여러 차례 발생하였다.

2018년 7월 쩌다이썩(Tran Dai Quang) 국가주석은 쩌영민뚜언(Truong Minh Tuan) 정보통신부 장관의 직위를 정지시켰고, 그해 10월 국회가 그를 장관에서 파면하였다. 공산당은 2018년 10월 8차 중앙위원회 회의에서 응우옌박선(Nguyen Bac Son) 전 정보통신부 장

7) ‘부놈’은 그가 알루미늄(nhom) 사업을 했기에 얻은 별명이다.

관의 당 중앙위원 지위를 박탈하였고(Ha Noi moi 2018/10/06),⁸⁾ 2019년 10월 이 두 명을 당에서 제명하였다. 응우옌박선 전 정보통신부 장관은 2015년 국영 이동통신공사 모비폰(MobiFone)으로 하여금 사영기업 AVG(Audio Visual Global)를 불법적으로 인수하도록 강제하면서 AVG로부터 뇌물 3백만 달러를 받은 죄로 2019년 12월 1심에서 종신형에 처해졌다.⁹⁾ 쩌엥민뚜언은 응우옌박선 장관 재직시 차관, 이후 장관으로 있으면서 이 인수에 공모하고 그 과정에서 뇌물 20만 달러를 받아 14년형을 선고받았다. AVG는 빈(Vin) 그룹의 총수 팜녓브엉(Pham Nhat Vuong)의 동생 팜녓부(Pham Nhat Vu)의 소유였다. 팜녓부는 모비폰이 AVG에 투자한 금액과 기타 비용 합계 8조 8천억 동(dong)을 모비폰에 반환하였고, 검찰과 법원은 팜녓부가 모비폰 손실에 주된 책임이 없고 능동적으로 국가의 손실을 보전하려고 했다는 정상을 참작하여 그에게 3년형의 관대한 처분을 내렸다(VnExpress 2019/12/28).¹⁰⁾

2018년 7월 전·현직 공안부 차관 쩌비엣뎐(Tran Viet Tan)과 부이반타인(Bui Van Thanh)은 국가기밀 누설, 호찌민시와 다낭시 소재 국유 토지와 자산 관리 상 과오로 모든 당직으로부터 해직되었고 재판에 회부되었다. 레바익홍(Le Bach Hong) 노동보훈사회부 전 차관은 베트남사회보험 총감독으로 있으면서 행한 위법행위로 2019년 9월 재판에서 6년형과 배상을 선고받았고, 응우옌후이반(Nguyen Huy Ban) 총감독은 14년형과 배상을 선고받았다(VnExpress 2019/

8) 이후 국회는 2018년 10월 과거 2011-2016년간 응우옌박선의 정보통신부장관 자격을 삭제하였고 쩌엥민뚜언 장관을 파면하였다.

9) 검찰은 당초 응우옌박선에게 사형을 구형했는데, 선 본인이 응우옌푸쑹 총비서에게 사과하고 그 가족이 3백만 달러를 국고에 납부하면서 종신형을 받을 수 있었다(VnExpress 2019/12/28).

10) 이 관대한 조치는 팜녓브엉의 빈(Vin) 그룹이 베트남 국산 자동차 브랜드 빈페스트를 출범시키는 등 정부의 산업화정책에서 중요 파트너로 된 것과 무관하지 않다고 추측된다.

09/25). 2019년에 당 중앙감찰위원회와 수상은 후인꽁하이(Huynh Quang Hai) 재정부 차관에게 도덕성 문제로 경고 처분을 내렸다. 한편 당 비서국과 수상은 응우옌홍쓰엥(Nguyen Hong Truong) 전 교통부차관이 교통부 산하 베트남항공 등 국유기업의 주식회사화 과정에서 기업가치 평가규정을 위반하여 국가에 손실을 가져온 책임을 물어 그를 차관에서 해직하고 과거 직위를 삭제하였으며, 응우옌반꽁(Nguyen Van Cong) 차관에게 경고, 응우옌응옥동(Nguyen Ngoc Dong) 차관 및 응우옌녓(Nguyen Nhat) 차관에게 견책 처분을 내렸다(Vietnamnet 2019/12/23). 국영기업 주식회사화 과정상 과오에 대한 징계조치는 전임 부수상 부반닌(Vu Van Ninh)에게도 내려졌다. 공산당 정치국은 부반닌이 2011-16년간 부수상 재직 시 국영기업인 냐짱(Nha Trang)항만공사, 꾸년(Quy Nhon)항만공사, 베트남공항공사 등을 주식회사화하며 주식매각과정에서의 과오로 국가자산 손실을 가져온 것에 대해 2019년 7월 경고 처분하였다(VnExpress 2019/07/19).¹¹⁾ 응우옌쑤언푹 수상도 부반닌이 2006-11년간 재무부장관 재직 시 베트남사회보험 관리위원회 주석을 겸직하면서 법률 규정을 위배하여 재정리스회사에 손실을 안겨주어 파산하게 한 책임 등으로 2019년 11월 그에게 경고 처분을 내렸다(Vietnamnet 2019/12/23). 이외에도 공산당과 정부는 지방정부의 부패사건 관련자 여러 명에게 징계조치를 내렸다.¹²⁾

11) 당 중앙감찰위원회는 교통부 산하 국영기업 민영화과정에서의 과오는 딘라탕 전 교통부장관, 교통부차관 4명 및 팜비엣무온(Pham Viet Muon) 정부사무처 부처장 등에게도 책임이 있다고 하였다.

12) 그 중요 사례를 보면 다음과 같다. 당 비서국은 2019년 11월 카인화(Khanh Hoa) 시 인민위원회 응우옌찌엔탕(Nguyen Chien Thang) 전 위원장, 레득빈(Le Duc Vinh) 위원장 및 부위원장 등에게 토지관리규정 위반으로 각 직책에서 해직시키고 제명 처분을 내렸다. 응우옌본(Nguyen Bon) 닥농(Dak Nong)성 인민위원회 위원장에게도 토지관리규정 위반으로 견책 조치를 내렸다. 또한 당 중앙감찰위원회는 하장(Ha Giang)성 당위원회 비서, 이후 당 중앙경제위원회 부위원장을 지낸 쩌에우 타이빈(Trieu Tai Vinh)에게 하장성 당위원회 비서 재직 당시 2018년 고교졸업 국

한편 공산당 중앙감찰위원회는 2019년 5월 국방부차관을 역임한 응우옌반히엔(Nguyen Van Hien) 해군 제독, 응우옌반띐(Nguyen Van Tinh) 해군 부도독(중장), 레반다오(Le Va Dao) 해군 소장 등이 국방부 소유 토지 관리규정 등을 위반했다고 발표하고 이후 이들에게 해직과 경고 등 징계를 내렸으며, 메콩델타 지역인 9군구 사령관 응우옌황투이(Nguyen Hoang Thuy) 중장, 쩌엥타인남(Truong Thanh Nam) 대령에게 국방부 소유 토지 관리규정 위반 등으로 경고 처분을 내렸다. 2018년에는 딘응옥혜(Dinh Ngoc He) 대령이 직권남용과 문서위조로 12년 형을 선고받았고, 프엉민화(Phuong Minh Hoa) 중장, 응우옌반타인(Nguyen Van Thanh) 소장 등 공군 간부들도 국방부 토지 관리 규정 위반으로 경고 처분을 받았다(VnExpress 2019/05/05).

2019년 말 대미를 장식한 핫뉴스 중 하나는 공산당 중앙감찰위원회가 레타인하이(Le Thanh Hai) 호찌민시 당위원회 전임 비서와 황쑹하이(Hoang Trung Hai) 하노이시 당위원회 현직 비서에 대한 징계가 임박했다는 것이었다. 공산당 중앙감찰위원회가 2020년 1월 3-8일간 회의를 개최하여, 이 두 거물에 대한 징계를 결의하였다. 당 중앙감찰위원회는 레타인하이가 2010-2016년간 호찌민시 당위원회 비서로 있는 동안 호찌민시 2군 투티엠(Thu Thiem) 지역의 개발사업 집행과정에서 과오를 범하여 재산 손실과 사회경제에 부정적 효과를 가져왔다고 평가하였다. 그에 대한 당의 징계처분은 2020년 1월 초까지 결정되지 않았다. 그 외에도 레홍권(Le Hong Quan) 호찌민시 당위원회 부비서 겸 인민위원회 주석(위원장), 응우옌반두어

가시험에서 자신의 딸을 포함한 다수 학생들이 광범위한 부정행위를 저지른 것에 대한 책임으로 견책 조치를 내렸고, 하장성 인민위원회 위원장 응우옌반선(Nguyen Van Son)에게도 견책 조치를 내렸다(Vietnamnet 2019/12/23). 이외에도 시험부정 사건과 관련하여 선라(Son La)성, 화빈(Hoa Binh)성 인민위원회 간부들도 징계 조치하였다.

(Nguyen Van Dua) 호찌민시 당위원회 부비서 겸 인민위원회 부주석 외 간부 여러 명에 대해서도 같은 혐의로 징계를 요청하였다(Viet Nam News 2020/01/09).¹³⁾ 한편 황쑹하이에 대한 당 중앙감찰위원회 결의 이후, 당 정치국은 2020년 1월 10일 그에게 경고 처분을 내렸다. 그 이유는 황쑹하이가 2007-2016년간 부수상으로 있던 기간 중, 타이응우옌철강공사 확장사업(TISCO II 프로젝트) 집행과정에서 무책임하게 관리감독을 했기 때문이다.¹⁴⁾ 이처럼 전·현직 정치국 위원에 대한 징계는 사회주의체제에서 매우 드문 일인데, 2017년 말 단라당 호찌민시 당위원회 비서에 대한 징계를 비롯하여 정치국 위원 총 3명에게 징계조치를 내린 것은 공산당 역사상 획기적 사건이었다.

2020년 1월 초 공산당은 중앙감찰위원회 총괄회의에서 2016-2019년간 36개 감찰단을 설치하고 110개 당 조직을 감찰하였고, 당원 54,573명을 징계하였는데, 그 중에는 정치국 위원 2명, 중앙위원회 전·현직 위원 21명, 경찰간부 38명 및 장군 23명 등이 포함됐다고 발표하였다

13) 호찌민시 2군 투티엠 지역 토지분규의 역사는 대략 다음과 같다. 수상(총리)은 1996년 투티엠 신도시 건설계획을 승인하였는데, 호찌민시와 건설부가 구체적 계획도 없이 사업을 집행했다는 것이다. 호찌민시 인민위원회는 2002년 2군 투티엠 지역 930ha를 개발하는 메가 프로젝트를 결정하고 10년간 15,000 가구를 이주시켰는데, 그 중 100여개 가구가 1996년 당초 계획에는 포함되어 있지 않았었다고 한다. 그러나 호찌민시는 1996년 계획도를 분실하였다고 하였고, 그 계획도의 존재 여부로 논쟁이 이어졌다. 또한 이주과정에서 부당한 토지 수용, 불충분한 보상 등으로 분쟁이 계속 되었다. 이에 주민들이 2018년 5월 시 인민회의 의원들과의 회합에서 강력히 항의하였고, 일부 주민들은 하노이에 체재하며 항의를 지속해 왔다 (VnExpress 2018/09/08).

14) 베트남 정부는 베트남철강공사(VNSTEEL) 지분 94%를 보유하고 있고, VNSTEEL은 타이응우옌철강공사(TISCO) 지분 65%를 보유하고 있다. TISCO II 프로젝트는 2005년에 사업비 2억 4200만 달러로 승인되었는데, 야금가공부문인 EPC 패키지가 중국야금과금집단유한공사에 낙찰된 이후 사업은 진척되지 않고 있으면서, 총사업비가 3억 5040만 달러로 증액된 것이다. 정부 감사원이 2019년 2월 이 문제를 발각한 당시 TISCO는 중국야금집단공사에 사업비의 92%를 지급한 상태였으나, 중국야금집단공사와 계약회사들은 2013년 이미 사업을 중지시킨 상태였다(Tuoitrenews 2020/01/11).

(Vietnamnet 2020/01/10). 2019년 말까지 반부패운동에 대한 국민들의 평가는 긍정적인 편이다. 2020년 초 발표된 베트남부패지표보고서에 따르면, 조사대상 중 49%의 응답자가 현 반부패운동이 효과적이라고 높게 평가하였다. 이 수치는 2016년 조사에서 긍정적으로 응답한 21% 보다 두 배 이상의 결과다. 그럼에도 불구하고 부패가 감소하였다고 응답한 비율은 호찌민시 13%, 하노이 35%로, 국민들은 부패가 감소하긴 했지만 여전히 만연한 것으로 인식하고 있다(VnExpress 2020/01/12). 이런 점에서 보면, 최근의 반부패운동은 공산당과 정부의 신뢰 회복에 어느 정도 기여하고 있다고 평가할 수 있다. 이러한 숙정작업은 초기에 응우옌푸쫑 총비서에 도전하였던 응우옌떤중 전임 수상 그룹에 대한 정치적 탄압으로 비취졌으나, 이후 숙정작업이 전방위적으로 전개되면서 개혁의 부정적 효과를 수정하려는 작업으로 긍정적으로 인식되고 있다. 특히 응우옌푸쫑은 공산당 통치를 지속하는 데 궁극적 목표를 두고 있기에 부패를 사회주의체제의 근간을 위협하는 요소로 인식하고 있어, 반부패운동의 전례 없는 폭과 깊이는 공산당의 부패 척결에 대한 단호한 의지를 보여준다. 이에 따라 반부패운동은 점진적이지만 확고하게 집행되어 사회적·정치적 안정을 해치지 않으며 전개되고 있다 (Le Hong Hiep 2018; 2019b). 반부패운동을 통한 숙정작업은 2021년 초 예정된 제13차 공산당대회에서 고위 정치지도자들의 세대교체와도 관련되어 있다고 이해할 수 있다.

2. 제13차 공산당대회를 앞둔 권력구도

응우옌푸쫑 총비서가 2019년 4월 남부 메콩델타 끼엔장(Kien Giang)성 시찰 도중 뇌출혈로 추정되는 병으로 1개월 간 공식 석상에 모습을 드러내지 못하였다. 이후 그가 5월 14-16일간 당-국가 핵심 지도자 회의, 정치국 회의, 당 중앙위원회 10차 회의에 연이어

참석하면서 공식 업무를 수행하기 시작하였지만, 건강을 완전히 회복하지는 못한 것으로 알려졌다. 이로 인해 후계구도에 대한 논의가 일찍부터 시작되었다.

베트남 내에서는 공산당 비서국 상무위원 쩌꾸옥브엉이 차기 공산당 총비서로 유력하다는 전망이 제기되어 왔다. 쩌꾸옥브엉은 북부 타이빈(Thai Binh)성 출신으로 최고인민검찰원장을 역임한 이후 당 중앙감찰위원장을 맡아왔기에 출신지역으로나 성향으로나 총비서에 적합한 인물로 평가되어왔다. 그가 응우옌푸쑹의 신뢰 속에서 반부패운동의 총책임자 역할을 수행해 왔기에, 차기 총비서에 선임된다면 반부패운동의 동력을 지속할 수 있을 것이나, 그간의 숙정과정에서 최고위 지도부 내 그에 대한 불만도 축적돼 왔을 것이다. 동시에 그는 최고위 지도자 중 국내외적으로 상대적으로 덜 알려진 인사이기도 하다.

최근에 들어 응우옌쑤언푹 수상과 응우옌티낌응언(Nguyen Thi Kim Ngan) 국회주석(의장)도 차기 총비서 후보로 거론되고 있다. 이들은 각기 중부 쩡남(Quang Nam)성, 남부 벤째(Ben Tre)성 출신이어서, 그간 북부 출신이 총비서를 맡아왔던 전통에는 부합하지 않는다. 그러나 푹 수상은 국제 행사에 활발히 참석해왔고, 2018년에 이어 2019년에도 7%대의 GDP 성장률 실적을 나타낸 바와 같이 베트남 경제를 안정적으로 이끌었다는 점에서 높은 평가를 받고 있다. 응언 국회주석은 공산당 내 신뢰가 높고 그의 임기 동안 국회의 역할을 강화한 실적을 보였다(Nguyen Hai Hong 2020).

제13차 공산당대회는 2021년 초에 개최될 예정인데, 이 시점에 상기 3인은 67-68세가 되어, 정치국 위원으로서 재임하는 경우 65세 이하여야 한다는 공산당 내규에 부합하지 않는다. 그러나 현 총비서 응우옌푸쑹이 2016년 1월 제12차 공산당대회 시 71세였는데 당 중앙위원회의 특별 승인을 얻어 총비서로 재선임될 수 있었기에, 상기

3인 중에서 차기 총비서가 선임될 가능성은 여전히 존재한다. 이와 동시에 고려해야 하는 문제는 2018년 10월 이래 응우옌푸쫑이 겸직하고 있는 총비서와 국가주석을 향후 분리하느냐 하는 것이다. 두 직위를 분리할 경우 쩌꾸옥브엉이 총비서를 맡을 가능성은 있으나, 겸직할 경우 쩌꾸옥브엉이 강력한 권력을 쥐는 것에 대한 견제로 인해 응우옌쑤언푹이 총비서 겸 국가주석을 맡을 가능성이 높은 것으로 전망되고 있다(Hutt 2020).

3. 대외관계의 활성화와 한-베 관계 강화

2019년 베트남의 대외관계의 주요 일정은 2월 북한-미국 정상회담을 하노이에서 개최하면서 시작되었다. 김정은은 평양으로부터 열차로 60시간 이상 소요된 대장정 끝에 26일 랑선(Lang Son)의 동당(Dong Dang)역으로 입국한 후 승용차로 하노이에 도착하였다. 트럼프 대통령은 같은 날 저녁 하노이 노이바이공항을 통해 하노이에 입국하였다. 북한과 미국 정상은 27일 소피텔 레전드 메트로폴 호텔에서 친교만찬을 갖고, 28일 정상회담을 가졌으나 합의에 이르지 못하였다. 이후 북한과 베트남은 북한의 베트남 공식방문 행사를 진행하였다. 베트남 최고위 지도자들은 김정은을 환대하였고, 언론들은 1958년 김일성의 베트남 공식방문을 비롯한 양국간 우호관계의 역사를 보도하며 상호신뢰도를 높였다. 이로써 양국은 그간 소원했던 관계를 벗어나 전통적 우호관계를 완전히 회복하는 계기를 만들었다.

2019년 베트남의 대외관계에서 다른 중요한 일은 남중국해에서 양국이 대치한 사건이었다. 중국 원유 탐사선 ‘하이양 디즈 8호’가 7월 스프래틀리 군도의 뱅가드 뱅크 인근 해상에 진입하면서 베트남과 중국 경비함들이 대치한 사건이 발생하였다. 중국 탐사선은 1개

월 만에 베트남이 배타적 경제수역이라고 주장하는 해역을 벗어났지만 8월에 다시 진입해 3개월간 탐사작업을 벌였다. 이에 베트남은 외교부 성명을 통해 강력히 항의하였고, 응우옌푸쑹 총비서가 처음으로 남중국해 문제에 대해 연구하라고 지시한 이후, 베트남 국가 지도자들이 예전보다 더 적극적으로 대중국 견제의 목소리를 냈다. 응우옌쑤언푹 수상도 국제회의에서 중국을 비판하였고, 팜빈민(Pham Binh Minh) 부수상 겸 외교부장관은 유엔에서 “관련국들이 남중국해 문제와 관련하여 국제법을 존중하고 긴장을 고조시키는 행동을 자제해야 한다”고 요구하였다(정민승 2019b). 베트남 국내적으로는 국회 회기 중 국회의원이 국제사법재판소에 이 문제를 제소하여야 한다는 의견을 처음으로 제기하였다. 이런 가운데 베트남은 2019년판 국방백서를 발간하였는데, 이 백서에서 평화적, 방어적 군사전략 기조를 유지하면서, 3개의 ‘노’(No) 정책, 즉 특정 국가와 군사동맹을 체결하지 않고, 외국군의 군사기지를 베트남 내에 두지 않으며, 어느 국가에 적대하는 특정 국가의 편에 서지 않는다는 실리적 안보전략을 유지하고 있다(Le Hong Hiep 2019a).

한편, 베트남은 2019년 11월 방콕에서 열린 제35차 아세안 정상회의, 아세안+3 정상회의 및 동아시아정상회의에 참석하였고, 11월 부산에서 열린 제3차 한국-아세안 특별정상회의 및 제1차 한국-메콩 정상회의에 참석하여 외교 다변화에 박차를 가하였다. 베트남은 2020년 아세안 의장국 지위를 물려받아 1년간 직무를 수행하고, 동시에 2020년부터 2년간 유엔 비상임이사국으로서 활동하게 되었다. 이로써 2020년에 베트남은 대외관계에서 아세안의 결속력을 다지고, 유엔에서의 목소리를 강화하여 중국 등의 외부적 영향력을 제어하는 데 능동적으로 대처해나갈 것으로 예측할 수 있다.

한국과 베트남의 인적 및 물적 교류는 아세안 국가들 중 가장 높은 수준이다. 베트남을 방문하는 한국인 관광객 수는 400만 명에 달하

고, 베트남 체류 한국인과 한국 체류 베트남인은 각각 20만 명과 22만 명 이상이다(법무부 출입국외국인정책 통계월보 2019.11). 베트남 진출 한국 기업은 2020년에 1만 개가 넘어설 것으로 추정된다. 문재인 대통령과 응우옌쑤언푹 수상은 2019년 11월 27일 정상회담에서 법적·제도적 기반 강화를 통해 협력 추세를 가속화하는 데 합의했다. 2020년 교역액 1천억 달러를 목표로 첨단기술, 부품, 자동차, 금융 등의 투자와 베트남 측의 지원, 사회주택단지 건설사업과 스마트시티 구축 등 공적개발원조(ODA)에 관한 협력 강화, 교육·보건·환경 분야에서의 협력 활성화 등에 의견을 모았다(청와대 2019/11/27).

한국과 베트남의 민간 외교관계는 박항서 감독으로 인하여 한층 더 강화되었다. 2017년 10월 부임 이후 박항서 감독은 “무적 베트남”(Vietnam Vo Dich)이라는 국민들의 환호와 지지 속에 대회마다 좋은 성과를 거두었다. 2019년에는 AFC 아시안컵에서 2007년 이후 12년 만에 8강에 올랐고, 2019 동남아시아게임(SEA)에서 남자 축구 대표팀(U22)은 무패 우승으로 금메달을 획득했다. 이는 1959년 남베트남이 우승한 후 60년만이며 1975년 통일 이후, 즉 남북 단일팀으로는 역사상 처음이다.¹⁵⁾

여기서 주지해야 할 점은 표면상으로 거둔 성과 이면에 내재된 맥락, 즉 박항서 감독의 ‘베트남 사회문화를 이해하려는 노력’과 ‘베트남 선수들과 국민들을 대하는 자세’이다. 베트남에서 축구는 전 국민에게 가장 인기 있는 스포츠다. 박 감독의 ‘파파 리더십’은 그간 쌓여 있던 한국인에 대한 베트남인들의 부정적 인식을 해소하는 데 일정하게 기여했다. 박 감독은 베트남어를 몰라도 규율이 아닌 스킨십을

15) 2018년에는 아시아축구연맹(AFC) 23세 이하(U-23) 챔피언십에서 동남아시아 국가 최초로 결승에 올라 준우승을 차지했고, 자카르타-팔렘방 아시안게임에서 4강에 진출했으며, 동남아시아의 월드컵으로 불리는 스키컵에서 10년 만에 우승을 차지했다.

통해 적극적으로 소통했고 따뜻한 리더십을 보여주었다. 박 감독이 승리할 때마다 언급한 ‘베트남 정신’은 전쟁과 승리의 역사를 품고 있는, 애국심이 남다른 베트남 국민들의 잠재된 자존감과 단결의 역량을 일깨웠다. 이러한 박항서 감독의 모습이 저서와 국영방송(VTV1) 등 언론매체를 통해 전파되고 베트남 국민들 사이에서 회자되면서 한국과 베트남 간 관계 강화에 긍정적으로 작용했다.

IV. 결론

2019년 베트남 경제는 공업 및 서비스업 부문의 성장으로 기존 목표치를 상회하는 성과를 달성했다. 무역량과 흑자액은 역대 최고였고 외국인 투자는 지난 10년 간 최고치를 기록했다. 이러한 상황에서 베트남 경제의 약점으로 꼽히는 베트남 국내 기업 부문의 수출 비중 증대는 아직 소폭이지만 주목할 만한 현상이다. 베트남 국회는 2020년 성장률 목표를 6.8%로 설정하여 사회경제개발계획 결의안을 통과시켰다. 응우옌쑤언푹 수상은 전국 성·시 인민위원회 위원장들과의 원격회의에서 “2045년에 고소득 국가의 대열에 올라서자”고 강조했다. 자존감, 단결, 애국심 등 베트남 정신을 기반으로 한 베트남 축구의 성과는 지속적인 경제 성장의 기대를 고조시켰다.

단, 베트남 경제가 거시적인 안정을 동반한 지속가능한 성장을 유지하기 위해서는 해결해야 할 과제들이 산재해 있다. 우선, 국영기업의 개혁과 주식화 작업을 통해 경제 구조의 효율성을 증진시켜야 할 것이다. 둘째, 내실 있는 FDI 유치와 소재·부품산업 육성이 필요하다. 셋째, 과학기술, 혁신, 4차 산업을 기반으로 하는 새로운 성장 동력이 동반되어야 한다. 끝으로, 현재 미국, 유럽, 중국을 비롯하여 아세안, 일본, 한국에 집중되어 있는 수출 시장을 다변화시킬 필요가

있다.

정치적으로는 베트남이 현재의 반부패운동을 지속할 것이며, 이 기초가 2021년 초 개최 예정인 제13차 공산당대회까지 이어질 것이라고 본다. 이에 따라 제13차 공산당대회에서 최고위 지도자들의 세대교체가 이루어지는 가운데, 이전보다 더 규범적인 정치과정이 전개되리라고 본다. 대외적으로는 베트남이 2021년 아세안 의장국과 유엔 비상임이사국을 맡으며 세계 외교무대에서 활발한 활동을 전개할 것이다. 이에 따라 남중국해를 둘러싼 중국과의 갈등 등 역내 문제에서도 유리한 지위를 행사할 수 있을 것이다.

〈참고문헌〉

- 백용훈. 2019. “베트남의 자동차 산업 육성과 시사점.” EMERiCS 전문가 오피니언. 대외경제정책연구원.
- 법무부 출입국외국인정책 통계연보 및 통계월보(2019.11)
<http://www.moj.go.kr/bbs/immigration/227/artclList.do> (검색일: 2020/02/10).
- 이성우 · 백용훈 · 정정훈. 2019. “동남아시아 지역불평등과 발전 전략 검토: 인도네시아와 베트남의 사례를 중심으로.” 『동아연구』 38(1): 155-193.
- 정민승. 2019a. “‘베트남 국민차’ 곳곳에서 감지되는 이상신호.” 『한국일보』 9월 5일.
- 정민승. 2019b. “베트남, 이번엔 유엔무대에서 중국 압박.” 『한국일보』 9월 30일.
- 채수홍 · 이한우. 2018. “베트남 2017: 경제, 정치, 대외관계의 현황과 전망.” 『동남아시아연구』 28(1): 21-51.

- 청와대. 2019/11/27. “한-베트남 정상회담 관련 서면브리핑.”
<https://www1.president.go.kr/articles/7698> (검색일: 2020/11/30).
- Kotra 해외시장뉴스a. 2020/01/07. “베트남, 2019년 경제성장률 7.02% 달성.” <https://news.kotra.or.kr/user/globalBbs/kotranews/3/globalBbsDataView.do?setIdx=242&dataIdx=179867> (검색일: 2020/01/16).
- Kotra 해외시장뉴스b. 2020/02/07. “2020년 베트남 통상정책 및 전망.” <https://news.kotra.or.kr/user/globalBbs/kotranews/5/globalBbsDataView.do?setIdx=244&dataIdx=180144> (검색일: 2020/02/09).
- 石塚二葉(이시즈카 후타바) · 荒神衣美(고진 에미). 2018. “火がついた反汚職闘争, 好調な経済.” 『アジア動向年報 2018』. 千葉: アジア経済研究所.
- 石塚二葉(이시즈카 후타바) · 坂田正三(사카타 쇼조). 2017. “第2次チョン指導部發足.” 『アジア動向年報 2017』. 千葉: アジア経済研究所.
- Bao Dau Tu. 2019/12/30. “GDP tăng 7,02%, nền kinh tế trở lại quỹ đạo tăng trưởng cao [GDP 7.02% 성장, 경제가 고성장 궤도로 돌아오다.]” <https://baodautu.vn/gdp-tang-702-nen-kinh-te-tro-lai-quy-dao-tang-truong-cao-d113793.html> (검색일: 2020/01/02).
- Bo Chinh Tri. 2019a. “Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030 [2030년까지 외국인투자의 제도, 정책, 질적

제고, 효율성 향상을 위한 방향에 관한 정치국의 의결 (50-NQ/TW, 2019/08/20)” <http://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/ngghi-quyet-so-50-nqt-w-ngay-2082019-cua-bo-chinh-tri-ve-dinh-huong-hoan-thien-t-he-che-chinh-sach-nang-cao-chat-luong-hieu-qua-5629> (검색일: 2019/12/29).

Bo Chinh Tri. 2019b. “Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư [4차 산업혁명에 적극적으로 참여하기 위한 다양한 지침과 정책에 관한 정치국 의결 52-NQ/TW, 2019/09/27].” <http://tulieuvankien.dangcongsan.vn/he-thong-van-ban/van-ban-cua-dang/ngghi-quyet-so-52-nqtw-ngay-2792019-cua-bo-chinh-tri-ve-mot-so-chu-truong-chinh-sach-chu-dong-tham-gia-cuoc-cach-mang-cong-5715> (검색일: 2020/01/10).

Chinh Phu. 2019/11/15. “Nghị định số 90/2019/NĐ-CP của Chính phủ : Quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động [정부 시행령 90/2019/NĐ-CP: 노동계약에 따라 근무하는 노동자에 대한 지역별 최저임금 규정]” http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=198341 (검색일: 2019/12/15).

Dang cong san Viet Nam(DCSVN). 2016. *Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII* [제12차 전국대표대회 문건]. Hà Nội: Nxb Chính trị quốc gia.

Ha Noi moi. 2018/10/06. “7 kết quả chính của Hội nghị Trung ương 8 khóa XII.” [제12기 8차 중앙위원회 회의의 7개 주요 결과]

<https://hanoimoi.com.vn/tin-tuc/Chinh-tri/915022/7-ket-qua-c-hinh-cua-hoi-nghi-trung-uong-8-khoa-xii> (검색일: 2020/01/10).

Thong Ke Hai Quan. 2020/01/31. “Tình hình xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa của Việt Nam tháng 12 và năm 2019 [2019년 12월과 한 해 동안의 상품 수출입 현황].” <https://www.customs.gov.vn/Lists/ThongKeHaiQuan/ViewDetails.aspx?ID=1734&Category=Ph%C3%A2n%20t%C3%ADch%20%C4%91%E1%BB%8Bnh%20k%E1%BB%B3&Group=Ph%C3%A2n%20t%C3%ADch> (검색일: 2020/02/09).

VGP News. 2019/12/30. “Kinh tế-xã hội Việt Nam 2019, nhiều 'nghịch lý' đã thay đổi [2019년 베트남 사회-경제, 많은 역설이 바뀌었다].” <http://baochinhphu.vn/Hoat-dong-cua-lanh-dao-Dang-Nha-nuoc/Kinh-texa-hoi-Viet-Nam-2019-nhieu-nghich-ly-da-thay-doi/383801.vgp> (검색일: 2020/01/05).

Vietnamnet. 2019/12/23. “Những cán bộ cấp cao bị kỷ luật trong năm 2019 [2019년에 징계를 받은 고위 간부들].” <https://vietnamnet.vn/vn/thoi-su/chong-tham-nhung/nhung-can-bo-cap-cao-bi-ky-luat-trong-nam-2019-602606.html> (검색일: 2020/01/10).

Vietnamnet. 2020/01/10. “2 ủy viên Bộ Chính trị, 21 ủy viên và nguyên ủy viên TƯ, 23 tướng bị kỷ luật.” [2 정치국 위원, 21 중앙 위원 및 전 위원, 23 장군 징계] <https://vietnamnet.vn/vn/thoi-su/chinh-tri/2-uy-vien-bo-chinh-tri-21-uy-vien-va-n-guyen-uy-vien-tu-23-tuong-bi-ky-luat-608201.html> (검색일: 2020/01/11).

VnEconomy. 2019/12/19. “Giải thể VinPro, CEO Vingroup: “Chúng

tôi đang thất lung buộc bụng[빈프로 해체, 빈그룹 CEO: 우리는 허리띠를 졸라매고 있다].” <http://vneconomy.vn/giai-the-vinpro-ceo-vingroup-chung-toi-dang-that-lung-buoc-bung-20191218235248566.htm> (검색일: 2019/12/21).

VnEconomy. 2020/01/01. “10 sự kiện kinh tế - xã hội năm 2019 [2019년 사회-경제 10개 사건].” <http://vneconomy.vn/10-su-kien-kinh-te-xa-hoi-nam-2019-20200101013652866.htm> (검색일: 2020/01/02).

VnExpress. 2019/12/30. “Việt Nam thành quốc gia thu nhập cao vào năm 2045' [베트남은 2045년까지 고소득 국가가 된다].” <https://vnexpress.net/kinh-doanh/viet-nam-thanh-quoc-gia-thu-nhap-cao-vao-nam-2045-4034738.html> (검색일: 2020/01/12)

VnExpress. 2020/01/13. “Cựu chủ tịch Đà Nẵng bị phạt 17 năm tù.” [다낭 옛 주석 17년 형 받음] <https://vnexpress.net/phap-luat/cuu-chu-tich-da-nang-bi-phat-17-nam-tu-4041257.html> (검색일: 2020/01/13).

Hansen, Arve. 2016. “Driving Development? The Problems and Promises of the Car in Vietnam.” *Journal of Contemporary Asia* 46(4): 551-569.

Hutt, David. 2020. “Battle Lines Drawn for Vietnam’s Future Leadership.” *Asia Times* 9 Jan. <https://www.asiatimes.com/2020/01/article/battle-lines-drawn-for-vietnams-future-leadership/> (검색일: 2020/01/09).

Le Hong Hiep. 2018. “Vietnam’s Anti-corruption Campaign: How much is it about Political Infighting?” *ISEAS Commentaries* 2018/77, 5 July.

- Le Hong Hiep. 2019a. "New White Paper Reveals Little Change to Vietnam's Defence Policy." *ISEAS Commentaries* 2019/104, 10 Dec.
- Le Hong Hiep. 2019b. "Vietnam Extends Anti-corruption Drive Ahead of CPV Congress." *ISEAS Commentaries* 2019/47, 27 May.
- Le Hong Hiep. 2019c. "Vietnam's Industrialization Ambitions: The Case of Vingroup and the Automotive Industry." *Trends in Asia* 2019 no.2. ISEAS.
- Nguyen Hai Hong. 2020. "Vietnam Prepares for 'Four Pillars' Elections." *Asia Times* 9 Jan. <https://www.asiatimes.com/2020/01/opinion/vietnam-prepares-for-four-pillars-elections/> (검색일: 2020/01/09).
- Nguyen Manh Hai and Michael O'Donnell. 2017. "Reforming State-Owned Enterprises in Vietnam: The Constrasting Cases of Vinashin and Viettel." *Asian Perspective* 42: 215-237.
- Nhan Dan. 2019/12/27. "Vietnam's CPI in 2019 Hits Three-year Low." <https://en.nhandan.org.vn/business/item/8267802-vietnam%E2%80%99s-cpi-in-2019-hits-three-year-low.html> (검색일: 2019/12/30).
- Tuoitrenews. 2020/01/11. "Vietnam's Former Deputy PM Disciplined over Steel Project Violations." <https://tuoitrenews.vn/news/society/20200111/vietnam-s-former-deputy-pm-disciplined-over-steel-project-violations/52543.html> (검색일: 2020/01/11).
- Vietnam+. 2020/01/08. "Former Da Nang Officials Face Jail Terms of up to 27 Years." <https://en.vietnamplus.vn/former-da-nang-officials-face-jail-terms-of-up-to-27-years/166990.vnp>

(검색일: 2020/01/09).

Vietnamnet. 2019/06/08. “HCM City Court Upholds Jail Sentence for Phan Van Anh Vu.” <https://vietnamnet.vn/en/society/hcm-city-court-upholds-jail-sentence-for-phan-van-anh-vu-539930.html#inner-article> (검색일: 2020/01/09).

Viet Nam News. 2019/12/03. “Vingroup Merges with Masan to Form VN’s Largest Retailer.” <https://vietnamnews.vn/economy/569321/vingroup-merges-with-masan-to-form-vns-largest-retailer.html> (검색일: 2019/12/05).

Viet Nam News. 2019/12/27a. “Việt Nam’s FDI Capital Hits 10-year Record in 2019.” <https://vietnamnews.vn/economy/570419/viet-nams-fdi-capital-hits-10-year-record-in-2019.html> (검색일: 2020/01/03).

Viet Nam News. 2019/12/27b. “Top 10 Events of Việt Nam in 2019 Selected by VNA.” <https://vietnamnews.vn/society/570449/top-10-events-of-viet-nam-in-2019-selected-by-vna.html> (검색일: 2019/12/30).

Viet Nam News. 2020/01/09. “Ex-leaders of HCM City Commit Serious Violations: Party Inspection Body.” <https://vietnamnews.vn/politics-laws/570880/ex-leaders-of-hcm-city-commit-serious-violations-party-inspection-body.html> (검색일: 2020/01/09).

VnExpress. 2017/12/28. “Vietnam’s Corruption Crackdown at All-time High: Party Chief.” (<https://e.vnexpress.net/news/news/vietnam-s-corruption-crackdown-at-all-time-high-party-chief-3691342.html>) (검색일: 2020/01/09).

VnExpress. 2018/09/08. “Inspectors Find Grave Violations in HCMC

- Urban Planning.” <https://e.vnexpress.net/news/news/inspectors-find-grave-violations-in-hcmc-urban-planning-3805477.html> (검색일: 2020/01/09).
- VnExpress. 2019/05/05. “Military Leaders Guilty of Violating Defense Land Management Rules.” <https://e.vnexpress.net/news/news/military-leaders-guilty-of-violating-defense-land-management-rules-3918866.html> (검색일: 2020/01/09).
- VnExpress. 2019/07/19. “Former Deputy PM Gets Official Warning for Privatization Violations.” <https://e.vnexpress.net/news/news/former-deputy-pm-gets-official-warning-for-privatization-violations-3955068.html> (검색일: 2020/01/09).
- VnExpress. 2019/09/25. “Former Top Insurance Officials Jailed for Economic Mismanagement.” <https://e.vnexpress.net/news/news/former-top-insurance-officials-jailed-for-economic-mismanagement-3987488.html> (검색일: 2020/01/09).
- VnExpress. 2019/12/28. “Two Former Ministers Get Life, 14 Years in Jail for Bribery.” <https://e.vnexpress.net/news/news/two-former-ministers-get-life-14-years-in-jail-for-bribery-4034082.html> (검색일: 2020/01/09).
- VnExpress. 2020/01/12. “Vietnamese Citizens See Corruption Fight Making Real Headway.” <https://e.vnexpress.net/news/news/vietnamese-citizens-see-corruption-fight-making-real-headway-4040405.html> (검색일: 2020/01/12).
- VOV5. 2019/12/28. “Top 10 Events, Issues of Vietnam in 2019 Selected by VOV.” <https://www.vir.com.vn/top-10-economic-events-in-2019-72763.html> (검색일: 2020/01/02).
- Vu-Thanh, Tu-Anh. 2017. “Does WTO Accession Help Domestic

Reform? The Political Economy of SOE Reform Backsliding in Vietnam.” *World Trade Review* 16(1): 85-109.

Vuving, Alexander L. 2019. “Vietnam in 2018: A Rent-Seeking State on Correction Course.” *Southeast Asian Affairs* 2019. Singapore: Institute for Southeast Asian Studies.

World Economic Forum. 2019. Insight Report: The Global Competitiveness Report 2019. http://www3.weforum.org/docs/WEF_TheGlobalCompetitivenessReport2019.pdf (검색일: 2019/12/27).

(2020.01.17. 투고, 2020.01.20. 심사, 2020.02.03. 게재확정)

<Abstract>

Vietnam 2019: Expectations for Sustainable Economic Growth and Omnidirectional Anti-corruption Campaign

BEAK Yong Hun
(Sogang University)

LEE Han Woo
(Sogang University)

In 2019, Vietnam's annual GDP growth rate was 7.02% and GDP per capita also increased to 2,800 USD. The country has achieved the highest trade volume and surplus and the foreign direct investment(FDI) marked a 10-year high. Export growth rate of the domestic sector is higher than that of the FDI sector. It can be understood that the Vietnamese economy is overcoming internal weaknesses. The Vietnamese leadership raised expectations for sustainable economic growth. To this end, it is necessary to accelerate SOE reform, attract substantial FDI, produce competitive products in the global value chain, and diversify export markets.

Politically, Anti-corruption campaigns and clean-up works from within launched by General Secretary Nguyen Phu Trong have been implemented in all directions. Disciplinary action was taken against former and current major ministers and vice ministers and local government officials related to financial and land corruption issues in the

reform process. In particular, This marked an important milestone in the history of the Communist Party of Vietnam(CPV) that the Politburo and CPV have decided to take disciplinary action against high-ranking officials. Nguyen Phu Trong recognizes corruption as a threat to the foundation of the socialist system. The unprecedented breadth and depth of the anti-corruption campaign demonstrates the CPV's commitment to fight against corruption. Externally, Vietnam attracted the North Korea-US summit in early 2019 and expressed its image as a peaceful nation to the world, but only with limited results as the meeting broke down. Soon after, North Korea and Vietnam held a summit and deepened their relations.

Key Words: Vietnam, Sustainable Growth, Anti-Corruption Campaign, South Korea, North Korea, South China Sea